


1. Út a területre
(2019.03.25.)

2. A konténer tartályok 
lefektetése (2019.04.07.)

3. Elektromos kábel fektetése 
(2019.03.29.)

4. Készülnek a 
galambházak 
(2020.03.21.)

5. A konténerek 
közművekkel 
beüzemelve 

(2020.03.05.)

6. Villanyóra 
előkészítése 

(2020.02.07.)

7. Készül a kerítés 
(2020.02.23.)

8. Élelmiszer árus 
hely betonozása 

(2020.02.12.)

9. Öntik a betonutat 
(2020.03.09.)

MGKSZ KISÁLLATVÁSÁRTÉR MOZAIK – 2020. MÁRCIUS



2020. március GALAMB ÉS KISÁLLAT MAGAZIN 1

A kecskeméti keringő fehér színváltozatának kitenyésztése 2

Magyar Texán Klub kiállítás 2020.01.18-19. Kerekegyháza 4

Az apáca galambok kiállítási felkészítéséről 7

Tollasok bűvöletében már 55 éve 10

A szlovén fehérfejű galambról 11

A hazai industenyésztés érdekében 12

Kiállítás Rákospalotán 14

Húsgalamb takarmányozás - Régi és új utakon 16

Önkritikának is lenni kell… 19

Nem csak dajkamadár! - Gondolatok a japáni sirálykáról 20

Törpenyúl Világbajnokság! 22

Hirdetések, közlemények 24

Borítón:
Színes törpenyúl a welsi Törpenyúl 

Világbajnokságon.
Fénykép: ©Göncz-Vass Ildikó

GALAMB ÉS KISÁLLAT 
MAGAZIN

A Magyar Galamb- és 
Kisállattenyésztők

Országos Szövetsége
LXIII. évfolyam 3. szám

Szerkesztőség:
1076 Budapest, Verseny u.

10. fsz. 12/A
Telefon: +36 1 342 5538
mgksz.info@gmail.com

Felelős kiadó: 
dr. Pintér József Zsolt

Szerkesztő Bizottság:
Dankovics Róbert, dr. Bagi Zoltán, 
Mészáros Mihály, dr. Posta János

Technikai szerkesztő:
Kiss Tamás

Megjelenik havonta.
Egyéni előfizetés

a szerkesztőség címén.
Progresszív Nyomda

5600 Békéscsaba, Erkel u. 8.
HU ISSN 1587-0677

Tartalom



2 GALAMB ÉS KISÁLLAT MAGAZIN 2020. március

A kecskeméti keringő fehér színváltozatának 
kitenyésztésére csupán a legkitartóbb tenyésztők 
vállalkoztak. Hosszú ideig azonban a fehér színváltozatot 
egyik tenyésztőnél sem láthattuk. Ennek alapvető oka 
az, hogy teljesen fehér tollszínű fióka nem kel ki a 
tojásokból. Itt említjük meg, hogy a rokonfajtánál az 
alföldi-körösi keringőnél is hasonló a helyzet ebben a 
tekintetben, hiszen teljesen fehér színváltozatú egyedek 
nem kelnek. Ezek az egyedek fekete, vörös vagy sárga 
tarkaként kelnek ki a tojásokból. Ritkán kelnek szinte 
teljesen fehér egyedek, de ezeknél a galamboknál a 
tollak gerince, különösen a kormány és az evezőtollak 
esetében színesek. Az életkor előrehaladásával ezeknek 
a tollaknak a zászlója is sötétedik a fekete, illetve a vörös 
szín irányába.

A kecskeméti keringő fehér színváltozatának 
egyetlen és jelentős eredményeket elért tenyésztője 
Karazsia Géza (1. ábra) volt. A világos dereseket és 
a világos vörös kormánytollú galambokat (2. ábra) 
egymás között párosítva igyekezett teljesen fehér 

egyedeket tenyészteni. Természetesen ezek a galambok 
fiatal korban világos tarkák voltak. Ezeket a tollakat a 
galamb fiatal korában eltávolították és ezt sok esetben 
több alkalommal is szükséges volt megismételni, míg 
teljesen fehér színű nem lett az a kérdéses toll. Karazsia 
Géza által tenyésztett fehér (3. ábra) galambok szépsége 
messze meghaladták korukat. Egyöntetűségükben, 

testfelépítésben és testtartásban, továbbá fej, szem és 
csőr (4. ábra) tekintetében vetekedtek a legjobb deres 
továbbá fekete, sárga és vörös egyszínű galambokkal 
is. Fehér galambjai napjainkban is állnák a versenyt 
bármelyik kecskeméti keringővel szemben.

A kísérletező kedvvel rendelkező tenyésztők más 
fajtákkal (pl. afrikai sirályka egyszínű fehér változata) 
keresztezték a kecskeméti keringő színes farkú egyedeit 
a remélt eredmény elérése érdekében. A keresztezésből 
származó egyedek 12 kormánytollú, egyenes állású, 
keskeny farkú galambok voltak. Valójában egyedül a fej 
formája javult, de a küllemet érintő többi tulajdonságnál 
előremutató és átütő eredményt nem sikerült elérni.

A fehér színű galambok tenyésztésénél meg 
kell említeni Kállai János nevét, aki Karazsia Géza 
legkiválóbb követője volt. Több évtizeden keresztül 
kitartóan tenyésztette ezt a színváltozatot. Galambjait a 
kecskeméti kiállításokon mutatta be, ahol a bemutatott 
galambok igen szép eredményeket értek el és sok esetben 

díjakat nyertek. A kiállításokon sok tenyésztőnek 
és látogatónak megtetszettek a galambjai és sokan 
vásároltak a kiállított egyedekből. Ezek a tenyésztők 
azonban egy-két év próbálkozás után feladták a 
tenyésztést, mert a vásárolt galambok általában tarka 
utódokat költöttek fehéreket viszont nem. Így ezekre a 
galambokra hamarosan ráuntak és eladtak őket. Éppen 
ezért a fehér egyszínű változatnak napjainkban is igen 

A KECSKEMÉTI KERINGŐ FEHÉR SZÍNVÁLTOZATÁNAK KITENYÉSZTÉSE

Karazsia Géza (kép jobb oldalán) és Gáspár József
egyesületi díjkiosztó (1985)

Bázisgalamb - Karazsia Géza vörösfarkú
kecskeméti keringő galambja
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kevés kitartó tenyésztője akad.  Több tenyésztőnél 
látható 1-2 pár belőle, de a nehézségek miatt inkább 
csak nosztalgiából tartják.

Azonban a kecskeméti keringő tarka oldalú (5. 
ábra) rajzváltozatával a fehéreket igen jól lehet javítani, 
amit a tenyésztők már igen régen felismertek. Az 
ebből a párosításból származó egyedek tarka rajzúként 
keltek, amelyek esetében fiatal korban a fehér tollak 
között előforduló színes (általában fekete illetve vörös) 
tollak eltávolítását követően ismételten fehér színű 
tollak fognak kifejlődni. Az egyszínű fehér galambok 
"tenyésztésének" ez az „igazi titka”. 

Más tenyésztők az alföldi-körösi keringő fekete 
oldalú rajzváltozatát párosították a kecskeméti keringő 
fehér vagy tarka oldalú egyedeivel. Ezt a módszert 
valamennyi klubtagunk által elismert és nagyra 
becsült, néhai Baracsi Pál tenyésztőtársunk alkalmazta 
első alkalommal. Ennek a keresztezésnek a fő célja az 
alföldi-körösi keringő csőrének finomítása volt. Így 

jó minőségű, de fekete vagy vörös tarka galambokat 
sikerült nyerni és számos esetben sima fejű egyedek 
is keltek. Ezekből a keresztezett galambokból 
került a kecskeméti tenyésztőkhöz, akik a fehérek 
kitenyésztéséhez felhasználták. A fekete vagy a vörös 
színű tollaknak esetlegesen több alkalommal történő 
eltávolítását követően igen szép fehér galambokat 

sikerült kialakítani.
A régi tenyésztők a kecskeméti keringő fehér 

színváltozatának (6. ábra) tenyésztési titkait sok esetben 
megtartották maguknak. Továbbá az a tétel is igaz, mely 
szerint tenyészteni csak az tud, akiben meg van a kellő 
szenvedély, kitartás, és csupán aki hisz benne, csak az 
tudja elérni a kívánt célt.

Dr. Meleg István elnök
Gáspár József szakelőadó

Fényképek: Fajtaklub archívum

Évtizedekkel korábbi felvétel Karazsia Géza
kiváló kecskeméti keringőjéről

Mintaszerű fej - kecskeméti keringő fehér egyszínű
-tenyésztője Karazsia Géza (1987)

Tarka oldalú kecskeméti keringő

Kecskeméti keringő – egyszínű fehér napjainkban
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Fajtagyőztes koszorús hím, 96 pont kiváló.
Tenyésztő: Tóth István. Fénykép:©Hegyi Tamás

Végre elérkezett 2020. harmadik hétvégéje. 
Számolatlan alkalommal érkeztünk meg felpakolva 
Kerekegyházára, a nagytestű alakgalambok 
fajtaklub kiállításainak Mekkájába, ahol alig két 
hónapja szereztünk felejthetetlen élményeket a 
Texán Európa Kiállításunkon is. 

Bár még csak csütörtök délután van, de a 
résztvevőknek ez a 4 napos „galamb fesztivál” 
első napja, a kedvenceink beszállítása! Könnyű 
megtalálni a helyszínt, még annak is, aki először 
látogatja meg e rangos rendezvényt. A célpont, 
a messziről is jól látható Szent István király-
templom gyönyörű épülete, onnan már csak a sok 
autót és a mindkét kezükben nehéz szállító ládákat 
cipelő galambászokat kell szemünkkel fürkészni. 
Gyors leparkolás után már bent is vagyunk a Móra 
Ferenc Általános Iskola sportcsarnokában. Szinte 
már haza jövünk ide. Megannyi ismerős arc, 
igényesen berendezett „küzdőtér” fogad minket 
most is. 

A mondain-os barátaink térfele mellett idén a 
Magyar Texán Klub 18 tenyésztője, összesen 173 
darab egyedet helyezett mutatós drapériákkal 
díszített ketrecsoraiba. Külön figyelmet érdemel 
a kevesebb tenyésztő által bemutatott, 21 darab 
recesszív vörös egyed, melyek közül már olykor 
olyan komoly minőségűek is kerülnek ki, amik 
megállják a helyüket a hagyományos színű texánok 
között is. Ez bizony nagy előrelépést jelent. Nem 
csoda az egyre inkább érzékelhető tendencia, 
hogy hazánkban és sok külföldi országban is nő a 

rajongói tábora ennek a változatnak is.
A bírálatot Wágner Róbert vezető bíráló 

irányításával Donkó Gábor, Lippai Sándor és Kiss 
János végezték el. Munkájukat, mindenki nevében 
ez úton is köszönjük!

A kollekcióból 36 példány ért el 96 ponttal 

MAGYAR TEXÁN KLUB KIÁLLÍTÁS 2020.01.18-19. KEREKEGYHÁZA
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Fajtagyőztes kék kovácsolt tojó, 96 pont kiváló.
Tenyésztő: Szabó István.

Klubgyőztes koszorús hím, 96 pont kiváló.
Tenyésztő: Sebestyén László.

kiváló minősítést, pontosan 18 hím és 18 tojó. 
Fajtagyőztes Hím címet szerzett Tóth István, 

Magyar Texán Klub alapító tagunk koszorús 
hímjével (1. ábra). A Fajtagyőztes Tojó címet Szabó 
István, feltörekvő fiatal sporttárs kék kovácsoltja 
nyerte el (2. ábra). 

Klubgyőztes hím (3. ábra) és Klubgyőztes tojó 
(4. ábra) címet ritkán nyer el ugyan azon tenyésztő. 
Sebestyén László tenyésztő társnak azonban most 
sikerült mindkettőt begyűjtenie. 

A 6-os csapatversenyben I. helyezett lett 574 
ponttal Tóth István, II. helyezett Ács Balázs 571 
ponttal, III. helyezett Szabó István szintén 571 
ponttal, mely rangsort a holtverseny miatt végül 
az egyel több 96 pontos egyed döntötte el Balázs 
javára. Ez úton is gratulálunk a győzteseknek az 
eredményes versenyért!

Az eseményen a továbbiakban 95 pont 
minősítést szerzett 23 egyed, 94 pontot 55 egyed, 
93 pontot 36 egyed, 92 pontot 12 egyed, 91 pontot 
6 egyed, 90 pontot pedig csupán mindössze 5 
egyed. Bírálatból kizárt példányt szerencsére nem 

láthattunk a ketrecekben idén. 
Milyen a jó texán manapság, és milyen 

texánokat láthat ma a szemlélődő látogató a Magyar 
Texán Klub kiállításain? A kérdés banálisnak 
tűnhet, azonban az a személyes tapasztalatom, 
hogy nem mindenki fejében van tiszta kép a 
texán fajta tenyésztésének aktuális helyzetéről a 
világban. Ennek oka, hogy sok esetben hiányosak 
vagy tévesek az információk, amit az emberek 
egymással cserélnek, így terjedhetnek esetleg 
szájról-szájra valótlan állítások. Magyarországon 
mindig is az eredeti, 1961-es USA standard volt 
érvényben. A köznyelvben sokszor emlegetett 
„francia típus”, melyet egyesek új variánsként 
értelmeznek a fajtában, a valóságban azt jelenti, 
hogy Franciaország élen jár a texán tenyésztésében, 
és hazánkba szerencsére nagyszámú tenyészanyag 
került be onnan, főleg az utóbbi 10 évben. Hála 
a fajtaklub szakmai munkájának, mi is igen 
gyorsan felzárkóztunk a franciák mellé. Ennek 
ékes bizonyítéka volt az európai nemzetek 
(Texán Klubok) közötti megmérettetés 2012-
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Klubgyőztes kék szalagos tojó, 96 pont kiváló.
Tenyésztő: Sebestyén László. Fénykép:©Hegyi Tamás

ben Kisújszálláson, 2017-ben Bussy Lettrée-ben 
(Franciaország) és 2019-ben az első hivatalos 
Texán Európa Kiállításon, Kerekegyházán!

A fajta tenyésztésének jelenlegi, hazai és 
nemzetközi helyzete véleményem szerint már 
régen túllépett azon, hogy csak egy egyszerű, 
gazdasági húsgalambként tekintsünk rá. Az 
autosex tulajdonság, az eredeti belső és külső 
értékek megőrzése mellett ma már egy gyönyörű 
show galambot láthatunk a ketrecekben. Az írott 
és rajzolt standard egyre inkább manifesztálódni 
(megvalósulni) látszik a hús-vér egyedeken, 
ezen fáradozunk szigorú szelekcióval minden 
szezonban, otthon a dúcokban. Túl vagyunk már 
azon, hogy a szép texánnak legyen téglateste, ez 
elsőrendű pozícióként alapvető fontosságú, és 
magától érthetődő kell, legyen. Ezzel, szerintem 
ritkán van már probléma. A teljesség igénye nélkül 
sorolva, a 40 fokos szögben álló téglatestnek 
még ezen kívül is számtalan tulajdonsággal kell 
rendelkezni, hogy hasonlítson az általunk is 
követett, 1961-ben megálmodott ideálhoz. A 7,5 

cm széles lábállásnak, 14 cm széles mellnek és 
vízszintes faroktartásnak kiemelt súlya kell, legyen 
a bírálat során. Aki ezeket tenyésztőként nem 
veszi elég komolyan, hamar olvashatja kedvenc 
galambja bírálói lapján a megjegyzett hibákat, 
és a hozzájuk párosuló alacsony pontszámot. 
Szintén a teljesség igénye nélkül sorolva, 
megannyi első látásra apróbbnak tűnő finomság, 
– például a kis méretű és húzott fej, keskeny 
szemgyűrű, kúpos nyak, feszes tollszerkezet 
– nagyban javítja az összbenyomást. Végső 
összevetésnél ”perdöntő” jelentőségűek lehetnek 
ezek a tulajdonságok. Megannyi, a fajtaleírásban 
olvasható tulajdonságok összessége adja az ideális 
texán galambot. Ne feledjük tehát, hogy minden 
apró részlet fontos, és közelebb visz a célhoz, 
közelebb visz a tökéletességhez. Törekedjünk 
körültekintő tenyésztésre és bírálatra egyaránt, 
ezzel iránymutatást adva. 

Írásom végét, – aktuális kiállításunk hangulatát 
visszaadva – nem is zárhatom mással, minthogy 
felidézem magamban a vasárnapi rendezvény 
zárását. Történt ugyanis, hogy ahelyett, hogy 
sietve megindultunk volna a ládákkal kifelé a 
tornacsarnokból, mint a legtöbb galambász, 
több klubtaggal körben állva még mindig ment 
a sztorizás és elfelejtettük, hogy talán már ideje 
lenne hazamenni, hisz gyakorlatilag az egész 
hétvégét itt töltöttük. Hála a ködnek és a hazafelé 
beiktatott két dúclátogatásnak, este 11 körül már 
meg is álltam otthon a ház előtt.

Sikerekben gazdag 2020-as szezont kívánok 
minden tenyésztőnek!

Szerencs, 2020.01.31.

Palánkai Ádám
Magyar Texán Klub Sajtófelelős
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Az apáca galambok kiállításakor a 
legfontosabb, hogy olyan fitt, egészséges és 
felkészített galambokat tegyünk a ketrecekbe, 
amelyek a lehetőségekhez képest leginkább 
megközelítik a fajtaleírásban foglaltakat.

Számomra a nyári bemutatók és a 
mezőgazdasági kiállítások a megszokottaktól 
eltérőt jelentenek, ahol a tenyésztőkön kívül a 
nem szakmai érdeklődőkkel is megismertethető 
a fajta, illetve lehetőség a korai fiatalok 
ketrechez szoktatásához. Ezeket nem szabad 
túl komolyan venni, mivel a legjobb madarak 
még a tenyészdúcban vannak, vagy a tenyésztés 
befejeztével még nincsenek a legjobb kiállítási 
kondícióban. Július elején még nem szedem szét 
a költőpárokat, így csak augusztus végén fognak 
az utolsó fiókák teljesen önállóakká válni. 
Tavasszal és nyáron a fő célom a tenyésztés, a 
bemutatók másodlagosak. Régebben májustól 
kezdve több mezőgazdasági kiállításon is részt 
vettem. Ma már csak néhány helyi eseményen 
jelenek meg. Tapasztalatom szerint sok stresszt 
okoz a galamboknak, különösen a tojóknak, és 
a munkahelyi elfoglaltságok mellett a kiállítási 
felkészítésre sincs elég idő ilyenkor. A tenyésztés 
folyamán a madarak nagyon jó fizikai állapotban 
vannak, de a kiállítási megjelenés teljesen más 
dolog. Általában a legjobb tenyészállataim a 
legjobb kiállítási galambok is, a költéskor a heti 
rendszeres fürdetés mellett is a tollaik letörhetnek 
és durvák lehetnek. A kiállítható egyedek 
kiválasztása így problémát okozhat. Ebben az 
időszakban kiállított madarak többnyire páratlan 
felnőttek és korai fiatalok. 

Miután a tenyészpárokat szétválasztom, 
minden figyelmem a madarak gyors 
átvedlésére és a téli kiállítási időszakra való 
felkészítésre irányul. Először is a dúcokat 
alaposan kitakarítom, fertőtlenítem, majd friss 
alomanyagot teszek a padlóra. Ha szükségesnek 
látszik, még a nagyvedlés előtt megelőző kezelést 
adok a teljes állománynak. A vedléskor történő 

gyógykezelést követően, a szervezet túlzott 
megterhelése miatt, szertől függően elhúzódó 
vedlés és rossz tollminőség alakulhat ki. A tollazat 
megfelelő fejlődéséhez ilyenkor a takarmány 
fehérjetartalmát megemelem, emellett heti két 
alkalommal aprómagvakkal is kiegészítem a 
magkeveréket. A lenmag, a kendermag, a repce 
és a hántolatlan rizs magas olaj- és zsírtartalma 
mellett aminosavakban is gazdag, így segítik 
a tollak gyors fejlődését, és a selymes tollazat 
kialakulását. A túlzott adagolásuk azonban 
káros lehet, így óvatosnak kell lenni etetésük 
során. A ’Hormoform’ nevű ásványi anyagokkal 
és vitaminokkal bevont takarmány-kiegészítőt a 
vedlés egész ideje alatt adom a galambjaimnak. 
Hetente 5 napon keresztül 5ml/liter dózissal 
almaecetet is itatok a madaraimmal. Az évnek 
ebben az időszakában a fürdővíz rendszeres 
biztosítása is lényeges, fürdősóval és élősködők 
elleni szerrel kiegészítve. Ha indokolt, élősködők 
ellen a madarakat egyedileg is kezelem. 
Rendszeresen használok élősködők elleni spray-
ket is.

A stressz egyik fő oka ebben az évszakban 
a helyszűke és a remélhetőleg sok felnevelt 
fiatal miatti túlzsúfoltság. A jó dúchigiénia és 
a rendszeres takarítás elengedhetetlen, csakúgy, 
mint a fiatal madarak szigorú átválogatása, 
miután a vedlésük befejeztével a jó és rossz 
tulajdonságaik nyilvánvalóvá válnak. Minél több 
hely áll rendelkezésre ebben az évszakban, annál 
jobb lesz a madarak egészsége és vedlettsége. 
A fiatal galambokat egy fedett, nyitott volierű 
dúcban elkülönítve tartom, így friss levegőhöz 
jutnak és elegendő helyük is van. Ebben az 
időszakban különösen figyelem az egészségi 
állapotukat, leginkább a fiatalabbakét. Általában 
a vedlés végére a leggyakoribb betegségek 
ellen megfelelő immunitással rendelkeznek. 
Rendszeresen figyelem a tenyésztési naplómat, 
hogy a fészekben jónak tűnő fiatalok hogyan 
fejlődnek. A fiatal galambok szinte naponta 

AZ APÁCA GALAMBOK KIÁLLÍTÁSI FELKÉSZÍTÉSÉRŐL
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változnak, remélhetőleg jó irányba, tehát a 
korai szelekció miatt könnyen kikerülhetnek 
jó galambok is a tenyészetből, különösen, ha 
azok késői fiatalok. A fiatalok közben elkezdem 
hozzászoktatni a kiállítási ketrechez is. 

A költés befejeztével a tenyészpárokat nemek 
szerint szétválasztom, így azoknak is több helye 
lesz. Az öreg és fiatal galambokat egyformán 
takarmányozom és gondozom ebben az 
időszakban. Ahogy a helyem engedni, az idősebb 
fiatal hímeket az öreg hímekhez teszem át, bár 
figyelek az esetleges verekedések megelőzésére.

Mivel az angol apáca rajzos galamb, a bizonyos 

mértékű beavatkozás a rajzolat alakításában 
nélkülözhetetlen és szükséges. Az összes, 
kiállításra szánt madarat elkezdem megnyírni, 
mihelyt a „rossz helyen” lévő tollak átvedlenek 
és teljesen kinőnek, kivéve a fej- és a fésűtájékot. 
Ezeket a testtájakat a vedlés teljes befejezéséig 
a legvégére hagyom, vagy az első kiállítás előtti 
hétre. Sajnos az angol apáca vedlése hírhedten 
elhúzódik, soknak nem fejeződik be a vedlése a 
december eleji Nemzeti Kiállításig. A fej és a fésű 
esetében általános szabály, hogy egyszerre csak 
néhány tollat távolítsunk el. Egy-két toll kivágása 
után vissza kell tenni a madarat a ketrecbe és 

A hát tisztítás előtt és után.
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megvárni, amíg ott megnyugszik. Később újra 
megnézzük kell-e még néhány tollat kivágni, és 
ezt megismételjük ameddig szükséges. Először 
mindig a nyilvánvaló rajzhibát mutató tollakat 
távolítom el, majd közelítem a fejtetőt a fésű 
irányába, majd közelítek a fésű széleihez, az 
előke és a fejrajz találkozásához. A következő 
lépés bonyolultabb, és valóban egy tapasztalt 
tenyésztőnek kell megmutatnia, hogyan kell 
csinálni, nem lehet leírásból értelmezni. Számos 
apácára jellemző, hogy a fésű előtt fehér tollak 
jelennek meg, és megtámasztják azt. Ezeket csak 
óvatosan szabad kivágni, hogy a fejtető tollazata 
sima legyen, és a fésű meredekebbnek látszódjon. 
Ha túl sok tollat vágnak ki, a fésű előredől, ami 
súlyos hiba. Sok ketrecben egyébként ígéretes 
madár kézbevételekor tapasztalhatjuk ezt. Ennek 
nem szabadna megtörténnie, mivel így kiállítási 
szempontból egyébként kiemelkedő egyedeket 
pazarlunk el. Nem hiszem, hogy a túlzott 
beavatkozást elégségesen büntetik, legalábbis az 
Egyesület Királyságban nem. A törzsön, a lábakon 
vagy az előke környékén lévő rajzhibák sokkal 
könnyebben javíthatóak, és javítják a madár 
megítélését. Ügyelni kell az előke oldalának az 
alakítására is, hogy ne érjen túlzottan körbe a 
nyakon, ne lógjon bele a sörénybe vagy a fésűbe. 
Nem kívánatos azonban a láthatóan sok toll 
eltávolítása, vagy a tollak körbenyírása (a látható 
beavatkozás). A jelentős rajzolati eltéréseket 
szelekcióval kell javítani, hogy minimális 
beavatkozással lehessen kiállítani madarainkat. 
Mivel nincsenek tökéletes apácáink, így 
Nagy-Britanniában a kismértékű beavatkozás 
megengedett. A galambok felkészítésekor egy 
kisollóval a bőrhöz a lehető legközelebb vágom 
el a tollat, hogy a tollorsó a bőrben maradjon. 
A madár így a teljes szezonban kiállítható lesz, 
és a következő vedlésig nem szükséges további 
beavatkozás. Ez sok időt megtakarít, ha ugyanazt 
az egyedet többször is kiállítjuk. Befejezésül még 
egy gondolat: kiállítóként és egyben bírálóként 
is inkább látok olyan apácákat a ketrecekben, 
amelyeknél néhány tollat még ki lehetett volna 
vágni, mint túlzottan megnyírtakat, így ha a 
nyíráskor bármilyen kétely merül fel bennem, 
inkább nem vágom le a tollat.

A rajzolat nyírása után már csak a csőr 
esetleges túlnövésének a kezelése van hátra 
egy körömreszelővel. Ezt rendszerint a 
kiállítási beszállítás előtti napon szoktam 
elvégezni. A kiállítás előtti héten fürdővizet 
adok a galamboknak, és figyelek tollazat, 
különösen a fehér tollmezők, szennyeződésére. 
A beszállítás előtti estén még egyszer kézbe 
veszem őket ellenőrzésre. Meleg vízben feloldott 
borecettel, puha ruhával törlöm át az esetleges 
szennyeződéseket, letisztítom a gyűrűt, és újra 
ellenőrzöm az esetleges élősködők jelenlétét is. A 
meghajlott tollakat könnyen kiegyenesíthetjük, 
ha vízgőz fölé tartjuk azokat, vagy az evező- 
esetleg kormánytollakat forró vízbe merítjük, 
majd megszárítjuk. Élősködők észlelése esetén a 
szállítóládát és a galambokat egyaránt kezelem 
megfelelő készítményekkel, amelyek szinte 
azonnal hatnak. A szállítóládákba minden 
kiállítás előtt friss tiszta forgácsot teszek. Nagy 
távolságok esetén már előző este a ládákba teszem a 
kiállítani szánt egyedeket, egyébként ketrecekben 
éjszakáznak, és csak közvetlen az indulás előtt 
dobozolom be őket. Minden kiállításkor viszek 
magammal ollót, körömreszelőt, nedves ruhát, 
valamint valamennyi takarmányt, amint a 
bírálat után adok a galamboknak. 

Miután a madarak bekerültek a ketrecekbe, 
minden azon múlik, hogyan értelmezi a 
bíráló a fajtaleírást. Nem tud minden kiállított 
apáca nyerni, és nem is mindig értünk egyet a 
bírálókkal, de a döntésük végleges. Nincs értelme 
keseregni miatta. Vedd könnyedén és legyél 
tiszteletre méltó vesztes. A jó bírálók mindig 
megindokolják a döntéseiket, ha udvariasan 
kérdezzük őket. Mindaddig, amíg tudod, hogy a 
madaraid saját tenyésztői ügyességed révén évről 
évre javulnak, és egyre inkább közelebb kerülnek 
a fajtaleírásban foglaltakhoz, mindenképpen 
nyertes leszel. Ez természetesen sokkal többet ér, 
mint a piros tollal írt szöveg a bírálólapon.

Richard Henderson
Fordította & fényképek: dr. Posta János
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A napokban egyik galambász sporttársunknál, 
Gupcsó Pál tenyésztőnél jártunk Mendén.

Mikor kezdtél galambokkal foglalkozni? Hogyan 
kezdődött ez a galambok iránti rajongás?

1965-ben, több mint fél évszázada, 
unokatestvéreimtől kaptam galambokat, ők „fertőztek” 
meg, ekkor kezdtem el galambokkal foglalkozni hobbi 
szinten. Első galambjaim akkoriban szívesek (monori 
keringő) és postagalambok voltak.

1970-ben egy fordulópont jött el és komolyabban 
kezdtem galambászni röpgalambokkal és budapesti 
magasröptű keringőkkel, melyeket az újpesti 
és a kispesti galambpiacokon vásároltam. Több 
galambász barátom ösztönzésére 1989-ben beléptem 
a Rákosmenti Kisállattenyésztők Egyesületébe és 
a Magyar Galamb- és Kisállattenyésztők Országos 
Szövetségébe, melyeknek azóta is tagja vagyok.

Budapesti magasröptű keringő galambokat 
tenyésztettem és röptettem őket az egyesület 
versenyein. Meglévő állományomhoz 1991-ben Bódi 

Gábor rákoscsabai sporttársamtól kaptam nagyon jó 
vérvonalú galambokat, melyeknek leszármazottait 
több mint tizenöt évig röptettem. A háziversenyeken 
éveken keresztül dobogós helyezéseket értem el. 
Galambjaimat 2007-ig tudtam versenyeztetni. 
Megmérettetéseinknek a ragadozó madarak 
elszaporodása vetett véget. Sajnos a versenyzés azóta 
nem lehetséges. Ennek köszönhető, hogy nagyon sok 
galambász sporttársam abbahagyta a galambokkal 
való foglalkozást és felszámolta állományát.

2017-ben a Rákosmenti Kisállattenyésztők 
Egyesületének a Röpgalamb Szakosztály vezetőjének 
választottak meg. Ebben az évben még egy 
fordulópont következett be. Galambfajtát váltottam, 
hogy megpróbálkozzam, hátha több sikerélményben 
lesz részem. Azóta a magasröptű magyar deres fajtát 
tenyésztem és próbálom őket röptetni, versenyeztetni, 
ahogy a ragadozók engedik. Sajnos az utóbbi években 
miattuk nem tudtam versenyt hajtani, de nem adom 
fel. A bizonyítási vágy hajt a cél felé.

Az utóbbi években kiállításokon is részt vettem és 
nagyon sok szép eredményt tudhatok magaménak. 
A versenyeken és kiállításokon elért eredmények 
több különböző díj (serlegek, vázák) elnyerését 
eredményezték. 

2016-tól Mestertenyésztő címmel, illetve 2018 
óta Bonzkoszorús érdemes tenyésztő címmel is 
büszkélkedhetek és most, 2020-ban Ezüstkoszorús 
kiváló tenyésztő cím várományosa vagyok. 2019. 
november 16-án került sor az egyesület 50. 
évfordulójának megünneplésére, mely alkalomból 
Díszoklevél kitüntetésben részesültem.

Ahogy egészségem engedi, bírálóként is részt veszek 
az országos röpgalamb versenyeken, illetve évről évre 
én is nevezek, hátha egyszer szerencsém lesz!

A beszélgetésünk végén további jó egészséget és sok 
sikert, az elkövetkezendő években hatékony tenyésztést, 
valamint ragadozómentes röptetést és versenyeket 
kívánunk neked!

Baranyi József
B-17

TOLLASOK BŰVÖLETÉBEN MÁR 55 ÉVE
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A Galamb-, Díszmadár- és Kisállattenyésztők 
Nagyatádi Egyesületének, valamint a Szlovéniában 
lévő Odránci (Adorjánfalva) Kisállattenyésztő 
Egyesület tagja vagyok. Egy alkalommal az odránci 
egyesület elnökénél, Karel Horvat Úrnál voltunk 
látogatóban. Ott láttam először az ő szlovén fehérfejű 
galamb állományát. Nagyon megtetszett a fajta, szép 
mutatós galambok voltak. Tavaly ősszel Josip Varga, 
horvát kisállattenyésztő barátomtól kaptam két párat 
ajándékba.

A szlovén fehérfejű galambot a huszadik század 
második felében Alojz Sajer tenyésztette ki Notranje 
Gorice-ben. Az akkori szlovéniai begyes és az ó-holland 
kapucinus galambok keresztezésével alakították ki 
a fajtát. A múlt században felhasználták a parókás 
galambot is formálásában. Ez egy külön rajzváltozattal 
gazdagította a mai szlovén fehérfejű galambot. Ma, 
többségében még csak a szlovén kiállításokon látható, 
pedig 0060-as számmal, az alakgalambok közé sorolt 
fajtát az Európai Szövetség is elfogadta.

Összbenyomás: erős, alacsony állású, tollas lábú 
galamb, nagy, széles fésűvel.
Fej: erős, átlagban nagy, enyhén hosszúkás, emelt 
homlokkal. A nyakon nagy, fejlett, széles fésűvel. 
A fésű fültől fülig ér, a nyak hátsó élén rövid sörény 
látható.
Szem: nagy, sötét, bükköny színű, a szemgyűrű piros.
Csőre: hosszú, erős és világos hús színű. Az orrdudor 
felülete sima, fehéren porozott. 
Nyak: középhosszú, vastag és erős.
Mell: szélesen és telt.
Hát: széles, hosszú.
Szárny: hosszú, erős, végei a kormánytollakon 
fekszenek, nem haladják meg a faroktoll hosszúságát.
Farok: a hát egyenes vonalát követő, széles, sűrűn 
egymást fedő tollakból áll. Hossza 14-16 cm.
Láb: rövid, a tollazat 2 cm hosszú, az ujjakat takarja. A 
toll puha, a köröm világos színű.
Tollazat: sűrű, erős és zártan fedi a madár testét.
Szín és rajz: az összes szín mély és tiszta. (barát rajzos) 
A szárnypajzs, a nyak és a mell színes. A fej, a fésű 
elülső bélése, valamint a csőr alatt 3-5 cm előke fehér. 
A 8-12 cm hosszú evezőtoll, a hát alsó része, a farok, 
a has, a comb, a lábtoll és a far fehér. A többi tollazat 
színes.
Színváltozatok: fekete, vörös, sárga, kovácsolt kék, 
fekete szalagos kék, kékfakó, vörösfakó és sárgafakó.
Súlyos hibák: szűk és rövid test, pici fej, sötét csőr, 
rosszul kifejlett fésű, a fésű belső oldala színes. A sárga 
és ezüst szem, piros szemkarika. Szűk nyak, tollatlan 
láb, sötét vagy jelzett karom. Színes toll a fehér 
részeken, vagy fordítva.
Értékelés sorrendje: összbenyomás – testalkat - fésű - 
rajz - szemszín és szemgyűrű - a láb tollazata és a szín.
Gyűrűnagyság: 9 mm.

A szlovén fehérfejű galamb fajtaleírását és a 
szakirodalmat Karel Horvat Úr szolgáltatta. Szlovén 
nyelvről magyarra szlovén-magyar barátunk, – aki 
szintén az odránci egyesület tagja – Rozálija Tot 
fordította. Köszönöm a segítségüket!

Zvér Attila

A SZLOVÉN FEHÉRFEJŰ GALAMBRÓL
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A HAZAI INDUSTENYÉSZTÉS ÉRDEKÉBEN

Alig hat évesen, 1965-ben kaptam édesapámtól 
egy pár törökgalambot. Ekkor kezdtem érdeklődni 
a galambtenyésztés iránt. Azóta mindig voltak 
különböző fajta galambjaim. A mezőtúri egyesületbe 

1989-ben léptem be. Ekkor amerikai óriáspostáim 
volta, velük kezdtem kiállításokra járni, és 1990-
től minden évben a Nemzeti Kiállításon is kiállítok. 
A Túrkevei V269-es számú Galambtenyésztők 
Egyesületét 1993-ban alakítottuk meg, melynek öt évig 
elnöke voltam. A Dudoros Galambokat Tenyésztők 
Fajtaklubjának 1999-ben, Békéscsabán lettem tagja. 
Azóta minden klubkiállításon részt vettem indus 
galambjaimmal, ezért figyelemmel tudtam kísérni a 
kiállítások eseményeit. 

Kezdetben 100 körül volt a kiállított galambok 
száma, igaz ekkor még oda tartozott a szolnoki 
bagdetta is. Később új tagokat szerveztünk be, de 
ennek ellenére a kiállított galambok mennyisége 
folyamatosan csökkent. A 2020-as püspökladányi 
klubkiállításon a 26 tagból már csak 4 tenyésztő 
állított ki, mindössze 23 galambot. A fajtaklubban 
2016-ban új vezetőséget választottunk, de a titkár pár 
hónap múlva lemondott. Az ezt megelőző időszakban 
Japport Mátyás vezetésével jól működött a klub. Mivel 
korábban én voltam a titkár, az új elnök megkért, hogy 
vállaljam el újra a tisztséget, de aztán ő is lemondott. 

Próbáltam életben tartani a klubot. Szakmai 
napot, taggyűlést, klubkiállítást szerveztem, de a 
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26 főből 5-nél több jelentkező nem volt. Mivel ilyen 
kevés volt az érdeklődő, majd 8 év után a titkári 
megbízatásom is lejárt, sajnos ki kellett jelenteni, hogy 
a klub működése megszűnt. Ezúton szeretném kérni 

az indus tenyésztőket, hogy minél többen vegyenek 
részt a Nemzeti Kiállításon! Ott, figyelembe véve a 
bírálólapon feltüntetett megjegyzéseket lehetőség 
van megbeszélni, hogy mi a jó tenyésztési irány. 
Legfontosabbnak tartom az egységes típus elérését. 
Magyarországon legtöbben az angol típust tenyésztik. 
Ne keverjük bele a német típust, mert attól nem lesz 
jobb a galambunk, mivel ellentétes fejformájú a két 
fajta. 

Húsz éve tenyésztem az indust. Az első kiállítási 
minőségű galambokat Szakos József sárvári 
tenyésztőtől vettem. Kezdetben több színű, később 
több éven keresztül 6-8 páros sárgaszínű állományom 
volt. Vérfrissítést Hollandiából szereztem Szabó Lajos 
karriertenyésztő segítségével, aki előzetes egyeztetés 
után Lengyelországba vitt tőlem galambokat, majd 
cserébe hozta a holland tenyésztő indusait. Ezúton is 

köszönöm neki a segítséget! Ezektől a galamboktól 
hagytam utódokat, majd nekiadtam őket Bajor Pista 
bácsinak, aki sok jó tanáccsal látott el, akinek sokat 
köszönhetek. Az utóbbi években főleg fehér színű 

indusaim voltak. Ezek első néhány példányát is tőle 
kaptam.

Sok indus tenyésztőt ismerek az országban. 
Gaál Zoltán és Rácz Imre tenyésztőtársammal arra 
gondoltunk, hogy meg kellene alakítani az Indus 
Tenyésztők Baráti Társaságát, ami elősegíti a szakmai 
előrelépést. Remélem a Nemzeti Kiállításon több 
tenyésztő fog részt venni! Minél többen mutatják meg 
galambjaikat, – ahogy azt tettem én is, és jutottam el 
a 72 minősített galambig, ami a gyémántkoszorút, 
egyben Magyarország legeredményesebb indus 
galamb tenyésztőjét jelenti – annál népszerűbb lehet 
az indus is.

Sok sikert kívánok!
Balázs János

mestertenyésztő
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Ez év január 11-12-én szokásos éves kiállítását 
rendezte a B15 Egyesülete a helyi (Bp. XV. ker.) Csokonai 
Művelődési házban. Ezúton szeretnék köszönetet mondani 
az intézmény dolgozóinak elsősorban Sz. Urbán Szilvia 
igazgató asszonynak, akik munkájukkal közös sikerünkhöz 
hozzájárultak. 

Kiállításunkra 272 galambot hozott, 36 tenyésztő 34 
fajtából. Ezen kívül még láthattunk 5 volierben galambot. 
A bírálatot szövetségünk bírálói végezték. Név szerint: 
Valentin Gábor – vezető bíráló, Toronyai Zoltán, Tóth 
Sándor és Vincze Sándor. A kiállított galambok sorát a 

máltaiak nyitották meg, melyből Csécsey Kálmán hím 
tarka galambja kiváló lett, mely magas állásával és impozáns 
testfelépítésével emelkedett ki fajta társai közül. Nehezen 
tenyészthető tyúktarkát Kocsondi-N. István hozott. Egy 
fekete hímjével felajánlott díjat kapott, barna tojója kiállítás 
győztes lett. Apáti Lajos king galambjai színesebbé tették 
kiállításunkat. Ívelt fejű, figurás testű, fekete hímje kiállítás 
győztes lett. Népes strasszer mezőnyt látthatunk, szám 
szerint 23-at. A sort Czakó Csaba madarai nyitották. Egy 
vörös hímje impozáns testű, szép rajzú példány volt. A hazai 
strasszer tenyésztés nagy öregjei közé tartozik Kiss Sándor, 
akinek kovácsolt hímje kiváló eredményt ért el. Molnár 
István pikkelyesei érdekes színfoltot jelentettek. Tintelecan 
Yoan két kiállítás győztest is magáénak tudhat, egy kéket 
és egy kékkovácsoltat. Azt gondolom ez szép eredmény, 
tenyésztője büszke lehet rá. A sort a texánok folytatták. 
Hladek Imre szalagos tojója kiváló eredményt ért el. Kiállítás 

győztes volt Rusvai János örvös hímje, valamint Tejfalussy 
László szalagos tojója. A Czank házaspár amerikai óriás 
postát hozott a tőle megszokott jó minőségben, egy kék 
fekete szárnyszalaggal kiállítás győztes lett, a fajtára jellemző 
áramvonalas testtel és szépen ívelt fejjel rendelkezett. 
Egyetlen egy dudoros galambfajtánk van a szolnoki 
bagdetta. Herédi Géza állámonyából láthattunk 4 példányt, 
melyből kiemelkedett egy szép lakk fekete hím, melynek 
a fejvonala is a standardnak megfelelő volt. Budapesti 
eredetű fajtáink közé tartozik a budapesti tükrös. Bartók 
László állományából láthattuk a fajta egyedeit, melyekre 

jellemző volt a telt szín és a világos szembőr. Kiállítója kiváló 
címmel büszkélkedhetett. Budapesti tollas lábú gólyás 
keringőt is láthattunk Máté Imre állományából, melyeknél 
a lábtollazat ápoltsága itt-ott kívánni valót hagyott maga 
után, bár ez nem könnyű tenyésztői feladat. A V-34-es egri 
egyesülettel évek óta baráti viszonyban vagyunk és egymás 
kiállításait aktívan támogatjuk. Így láthattunk Gnoll Attila 
által hozott mookee keringőt, mely ritka előfordulásával 
és érdekes testfelépítésével hívta fel magára a figyelmet. 
Damaszkuszi galambot Hegedűs János hozott melyből egy 
szépen „jegelt” hím kiemelkedett és kiváló lett. Megítélésem 
szerint Fehér István kitartó, céltudatos tenyésztő egyszínű 
Szolnoki keringő galambjai szépek voltak, méltán lett egy 
vörös hímje kiállítás győztes. Budapesti rövidcsőrűt Nemes 
Csanád hozott, gólyás és budai kék változatot, melyekre 
jellemző volt a szilvakék szembőr, markírozott fej és magas 
állás. Gólyás hímje kiváló lett és felajánlott díjat kapott. 

KIÁLLÍTÁS RÁKOSPALOTÁN
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Sajnos debreceni pergőből idén kevesebbet láthattunk, 
mint tavaly, szám szerint 14-et. Kiváló címet ért el Bartók 
László vörös hímje, Hajducsek János fekete tojója. Valamint 
meg kell említenem Ronga Márton tizenéves tenyésztőt, 
akinek sárga hímje felajánlott díjat kapott. Többször volt 

szerencsém megnézni e fajta egyedeit, sajnos a fejekkel több 
példánynál gond volt – nem voltak megfelelően íveltek, a 
farok szerkezet sem volt egységes. Beszámolómat készítve 
a sorok között haladva elérkeztem a toll alakzatos fajta 
csoport tagjaihoz, melyből 4 fajtát láthattunk. Nekem külön 
örömömre szolgált. Eszembe jutott egykori példaképem és 
tanító mesterem Éber Ágoston, aki különösképpen szerette 
e fajtákat. Tőle tanultam, hogy a parókás parókájának 
zártnak kell lennie, mely oldalnézetben szabályos kört 
képez, valamint a páva galambnál kecses testfelépítés és 
frizírozottság faroknál. Visszatérve a kiállított egyedekre 
elsőként a csoportból parókásokat láthattunk, melyből egy 
fakó színű egyed kiváló címet kapott, tenyésztője Borsos 
Boglárka. Láthattunk egy szép háromszínű almond indiai 
páva hímet Máté Imre állományából, melynek rajzolata igen 
figyelemre méltó volt. Magyar pávából két fehér példányt 
láthattunk Ronga Márton állományából. Sajnos e fajta 
nagyobb figyelmet érdemelne. Én több mint 4 évtizede tagja 
vagyok szövetségünknek, nagyon sok tenyészetet láthattam, 
de magyar pávát mindössze egy helyen az előbbiekben 
megemlített Éber Ágostonnál. Guszti bácsinál színes és fehér 
egyedeket is volt szerencsém megcsodálni. Láthattunk még 
Borsos Boglárka állományából angol pávákat, melyeknek 
a farok frizírozottsága hagyott kívánni valót maga után. A 
röpgalmbok népes mezőnyét a magyar szarka galambok 
nyitották meg, melyek közül Maróti Gábor galambjait 
láthattuk, melyből egy hím kiemelkedett ragyogó színével, 
igazán jó rajzolatával és szép fejével, így a kiállítás legszebb 

galambja címet érte el. Láthattunk pesti kéket - néhai Pataki 
László szövetségi főtitkárunk által kitenyésztett fajtáról van 
szó. Fuferenda János és Molnár Lajos állított ki. Molnár 
Lajos Erdélyből érkezett, pontosabban Székelyudvarhelyről 
a kiállítás idejére, hogy jelenlétével megtiszteljen minket. 

Három tenyésztő állított ki egri kék keringőt. Radócz 
János tojójának szép gyöngy szeme messziről „világított” 
és kiemelkedett fajta társai közül. Pesti gólyás keringő 
ritka előfordulásánál fogva volt érdekes, tenyésztője 
Montvai Csaba. Magasröptű magyar derest Szedlacsek 
József állományából láthattunk, akinek galambjainak 
sajnos csak a standard volt az ellenfele. Egykiváló egyeddel 
büszkélkedhetett tenyésztőjük. Kolozsvári kék keringőt 
Forgó György hozott és egy kiállítás győztes címet ért el. 
Csepeli hófehéret Rábenspeck András hozott. Hófehér 
galamb lévén a bírálónak igen nehéz feladata van ilyenkor, 
de ezúttal kiválóan megoldotta azt. Budapesti magasröptű 
keringőt láthattunk Maróti Gábor, Nyúka Sándor állatai 
a röp típust képviselték, Pap László koszorús nyakú hímje 
kiváló lett, gólyás tojója felajánlott díjat kapott. Uhrner 
Antal hófehér hímje kiállítás győztes lett. Láthattunk még 
röpgalambból szegedi magasszálló keringőket, budapesti 
magasröptű csapos keringőt, valamint zentai magasszálló 
keringőt Czakó Csaba állományából, melyet ismereteim 
szerint az egységes Jugoszlávia területén tenyésztettek ki. 
A beszámolóm elején említett volierekben röpgalambot 
láthattunk. Máté Imre néhány egzotikus madara még 
érdekesebbé tette rendezvényünket. 

A vezetőség és magam részéről ezúton is szeretném 
megköszönni, hogy elhozták kedvenc állataikat és ezzel 
hozzájárultak közös sikerünkhöz. 

Bartók László
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Jelen cikk a galamb takarmányozás felszínét és 
tartalmát igyekszik bemutatni érthetően, de szakmai 
alapon. Miért fontos ez? Nézzük át szép sorban.

A hús-, vagyis haszongalambok takarmányozásáról 
kevés szó esik, pedig a galambtakarmányozás, mint a 
galambtenyésztés önálló szakmai része kellően nagy 
fontossággal bír. Az állattartási, állattenyésztési költségek 
nagyságrendileg 2/3-át a takarmányozási költségek 
adják. Szükséges tehát tudni, hogy miért, miből, mikor, 
mennyit és hogyan etessünk. 

Ahhoz azonban, hogy a takarmányozási rendszereket 
és módszereket megismerhessük, tisztában kell lennünk 
a galamb emésztési sajátosságaival. Miket eszik a galamb? 

Hogy emészt a galamb? Foglaljuk mindezt össze röviden.
„A galamb táplálékát különféle magvak alkotják 

(gabonafélék, hüvelyesek), melyek megemésztését, a 
magvakban levő tápanyagok feldolgozását szolgálja a 
galamb speciális emésztőrendszere. Az emésztés a táplálék 
felvételét követően már a szájüregben elkezdődik, ahol a 
táplálékkal keveredő, emésztőenzimekben gazdag nyál a 
galamb táplálékát bevonja, átitatja, megpuhítja, és síkossá 
teszi, elősegítve ezzel a táplálék továbbhaladását a begybe. 

A begyben azután tovább folytatódik a magvak 
puhulása, az emésztés további fázisaihoz történő 
előkészítése. Az elfogyasztott takarmány útjának következő 
fázisában, a mirigyes gyomorban kezdődik meg az 
enzimtevékenység, a biokémiai lebontás. A mirigyes 
gyomorban történő előemésztés és fehérjebontás fázisa 
után a már megpuhult magvak a magevő madaraknál 
oly fontos zúzógyomorba kerülnek, amely erőteljes 
mozgásával összemorzsolja a megpuhult takarmányt. A 
zúzógyomor megfelelő működését segítik a takarmány 
mellé a galamboknak adott grit és apró kavicsok, amelyek 
a táplálékkal keveredve az „őrlőkő”, „malomkő” szerepét 
töltik be a galamb zúzógyomrában.

Az epésbélből, éhbélből, csípőbélből, vakbélből, 
remeséből és végbélből álló bélcsőben mennek végbe azok 
az emésztőfolyamatok, amelyek révén az elfogyasztott 
tápanyagokat a madár szervezete alkotóelemeire bontja, 
és a szervezet számára beépíthető formára alakítja. 
A takarmányt alkotó magvak tápláló anyagait – a 
szénhidrátokat, fehérjéket és zsírokat – a hasnyálmirigy és 
a bélmirigyek által termelt emésztőnedvben lévő enzimek 
és az epésbélben termelődő epeváladék segítségével 

HÚSGALAMB TAKARMÁNYOZÁS
RÉGI ÉS ÚJ UTAKON
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bontják le a felszívódásra alkalmas szerves vegyületekre: 
a szénhidrátokat egyszerű cukrokra, a fehérjéket 
aminosavakra, a zsírokat glicerinre és zsírsavakra. A 
bélcső izomzata perisztaltikus mozgással továbbhajtja a 
táplálékot a bél további szakaszai irányában, és közben 
alaposan meg is keveri azt. 

A már megemésztett, elemeire bontott tápanyagok 
a bél különböző szakaszaiban kerülnek felszívódásra. 
A felszívódás már az epésbélben megkezdődik, de 
legélénkebb a felszívás az éhbélben és a csípőbél 
szakaszában. A víz legnagyobb része az utóbélben szívódik 
fel. A vakbélben a cellulózemésztés, és a nyersrost-emésztés 
folyik hasznos bélbaktériumok segítségével. A bélcső 
legvégső szakaszában, a remesében tovább folytatódik a 
vízvisszaszívás, a besűrűsödött kiválasztandó béltartalom 
pedig a kloákán keresztül – a vizelettel keveredve – ürül ki 
a madár szervezetéből.” 

(http://www.galamb.hu/index.php?l=hu&p=megallj_hasmenes)
E helyütt térnék ki egy gondolat erejéig a galambok 

ivóvízére. Általánosságban elmondható, hogy a 
galambok ivóvízének minősége el kell, hogy érje 
az emberi fogyasztásra alkalmas ivóvíz minőségi 
paramétereit: pl. vízkeménység, pH, hőmérséklet, vagy a 
nitrát/nitrit-tartalom tekintetében. Az ivóvíznek minden 
esetben ad libitum (szükséglet szerint) kell a galambok 
rendelkezésére állnia. 

Az eddigiek alapján megállapítható, hogy a galambok 
emésztőrendszere bonyolult, összetett rendszer; melynek 
működését a teljesítmény maximalizálása érdekében 

minden esetben 100 %-os hatékonysággal szükséges 
’üzemeltetni’. A galambtakarmányozást illetően 
tekintsünk egy pillanatra vissza a múltba. Nézzük meg 
a jelent és vegyük egy kicsit szemügyre a lehetséges jövőt 
is. 

Mikor - mennyit - takarmányozzunk? A 
galambtakarmányok adagolása lehet: ad libitum, adagolt, 
vagy semi ad libitum. 

Az ad libitum etetés esetén a teljes nap, 24 órán át 
az állatok előtt van a takarmány. Adagolt etetés esetén 
csak a gondosan kiszámolt takarmány-mennyiség kerül 
az állatok elé, a nap meghatározott részeiben. Semi ad 
libitum esetén a nap bizonyos részeiben van az állatok 
előtt takarmány, de annak mennyisége az adott időszakon 
belül korlátlan. 

A galambok takarmányigénye: egy tenyészpár 
takarmányigénye az általuk nevelt fiókákkal együtt cca. 
120-140 g naponta, ami 40-45 kg takarmányt jelent 
évente (HORN-MELEG, 2000). Természetesen az éves 
takarmányigény változó mértékben ugyan, de függ a 
tartásmódtól, a hőmérséklettől, a felnevelt fiókák db-
számától és az etetett takarmányféleségektől is. 

Miből - hogyan takarmányozzunk?
Miből takarmányozzunk: a galambok által fogyasztott 

magvak az alábbiak: kukorica (pl. madár-, popcorn, vagy 
bordó kukorica), borsó (pl. zöld-, vagy sárgaborsó), 
bükköny, csillagfürt, bab (pl. mungóbab), árpa, búza, 
cirok (pl. vörös cirok), rizs, zab, kendermag, repce, 
tökmag, napraforgó (pl. iregi), fénymag, fűmag, köles 
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(pl. fehér köles), lenmag, muhar, négermag, perilla mag, 
spenót mag, cédrusmag, hajdina, földimogyoró, szeklice, 
fenyőmag, máriatövis mag.

A magvak víz-, energia-, fehérje-, zsír-, szénhidrát-, 
nyersrost-, hamu-, és ásványi anyag-tartalma minden 
esetben eltér egymástól, felsorolásukkal csak a 
sokféleségüket kívántam bemutatni. 

Melyek a galambtakarmányozás lehetséges 
módszerei?

- mezőzés - az ott talált táplálék,
- magkeverék 
-  saját keverésű, kombinálva ún. emésztőkkel 

(emésztőgrittek),
- kész keverésű, kombinálva ún. emésztőkkel,
- magkeverék, kombinálva granulált 

galambtáppal,
- granulált galambtáppal.
A mezőzés még nagyapáink idejének egyik-, 

akkoriban fontos és sikeres módszere volt. A galambok 
a galambdúcból repültek ki a mezőkre, mezőgazdasági 
területekre és amit ott találtak, elfogyasztották. A 
mezőgazdasági termelési-termesztési kultúra gyökeres 
megváltozásával ezen módszer létjogosultsága 
gyakorlatilag megszűnt. 

A magkeverékek összeállítása: lehet saját keverésű; 

vásárolt vagy saját termesztésű alapanyagokból, ill. kész 
keverésű is. A módszer egyik előnye egyben a hátránya 
is: a galambok ízlésük alapján tudnak válogatni. Másik 
előnyként lehet elmondani, hogy a magokat végtelen 
számban és kombinációban keverhetjük és etethetjük. 
Természetesen a nem megfelelő arányban összeállított 
magkeverék esetében, főleg ha az kombinálódik 
bizonyos magvak táplálkozás közbeni kiválogatásával is, 
nem történik meg a galambok és fiókáik táplálóanyag-
igényének maradéktalan kielégítése. A magkeverékek 
etetése esetén szükséges az ún. „emésztő gritt”: pl. 
vöröskő, kagylóhéj, mészkő adása is. 

Granulált galambtáp: legnagyobb előnye a „hátránya” 
is. Szemben a magkeverékekkel, a galambok nem tudnak 
egyéni ízlésük szerint kiválogatni. A megfelelő beltartalmi 
paraméterekkel rendelkező galambtáp maradéktalanul 
ki tudja elégíteni a galambok táplálóanyag-szükségletét. 
Emellett a galambtáp nem igényel extra keverési 
munkát, minősége minden esetben ellenőrzött, és etetése 
mellett a galambok nem igényelnek egyéb kiegészítő 
takarmányokat, például emésztő grittet. 

Magkeverék, kombinálva granulált galambtáppal: 
a módszer előnye a tisztán etetett galambtáppal 
szemben: a galambok szempontjából változatosabb 
a takarmányféleségeket illetően, ill. olcsóbb, mint a 
galambtáp önmagában etetve. Amennyiben ezen 
módszer szerint etetünk, több etetőre lesz szükségünk, 
hisz a különböző takarmányokat nem javallott egy 
etetőbe tenni. Emellett több munkánk lesz az etetéssel, 
ill. a galambok nem feltétlenül megfelelő arányban 
fogyasztják majd el a takarmányokat. Emésztő gritt 
ad libitum (szükséglet szerinti) etetése ez esetben is 
szükséges. 

A húsgalambok takarmányozásában tehát a 
„mezőzés” már a múlt, a magkeverékes takarmányozás 
pedig a jelen. De mi lehet a jövő?

Fentiek alapján a modern húsgalamb takarmányozás 
és tenyésztés egyik, akár a legfontosabb alappillére lehet 
a granulált galambtápos takarmányozás. Mit lehet 
és mit érdemes erről a módszerről tudni? Következő 
cikkemben ezt a témát járom kicsit körbe, és igyekszem 
választ találni a miért kérdésre is. 

Gyimóthy Balázs
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A Díszbaromfi és Víziszárnyas Szakosztályban 
történtekről, hazai és nemzetközi eseményekről, 
Európa Szövetség (EE) továbbképzésekről, fajtaklub 
rendezvényekről, bemutatókról, fajtaleírásokról 
folyamatosan értesülhettek a szaklap hasábjain keresztül, 
több mint 30 megjelent cikkem, írásom révén az utóbbi 
években az olvasók. Általában ezek pozitív hangvételű 
írások, beszámolók voltak, ám nem csak pozitív dolog 
történt ez idő alatt a szakosztályt illetően. Úgy érzem 
érdemes, erről is tájékoztatnom az érdeklődőket.

EE vs. magyar tyúk: Mint sokan tudják 2018-ban 
Dániában a 29. EE Európa Kiállításon fajtaelfogadási 
kérelmet nyújtott be az MGKSZ Díszbaromfi és 
Víziszárnyas Szakosztálya a magyar tyúk EE standard 
listába történő felvétele érdekében. Az elfogadási 
eljárás adminisztratív és gyakorlati követelményeit 
teljesítettük, de a magyar tyúk fajtaelfogadási kérelmét 
végül elutasították. 2019. szeptember 18–án kaptam 
meg Andy Verelstől, az EE Baromfi Szakosztályának 
vezetőjétől az ESK-G Newslettert, amiben kiértékelték 
az új baromfifajták fajtaelfogadási kérelmeit. Öt kérelmet 
elutasítottak, két fajtát – az andalúz ludat és a lengyel 
hofhuhnt – elfogadták az EE standardba. Gratuláció és 
elismerés az erőfeszítéseikért minden tenyésztőtársnak, 
akik részt vettek ezen fajták elismertetésében. A levélben 
kitértek a magyar tyúkkal kapcsolatban arra, hogy 2012-
ben Lipcsében már bemutatták a fajtát. Akkor több 
színben, több típusban jelent meg ez a baromfifajta, 
s ebből kifolyólag nem volt esélye a fajtaelfogadási 
kérelemre, így elutasították ezt a kezdeményezést. 
Hat évig csend honolt a témakörben, legalábbis én 
nem tudtam olyan tenyésztőkről, akik a fajta iránt 
elkötelezettséget mutattak volna a standard, vagy 
kiállításon való részvétel tekintetében. 2018 májusában 
vetődött fel az ötlet, hogy mi lenne, ha a fajtát egy kicsit 
felkarolnánk és megpróbálnánk elfogadtatni. Utólag 
belátom, nagyon rövid volt ez az idő, hogy sikeresek 
lehessünk. Herningben ebből kifolyólag nagyon fiatal 
állatokkal érkeztünk, s mint az később kiderült, nem felelt 
meg az elvárásoknak. Végiggondolva a történteket jogos 
volt az észrevétel, a kritika. Az idős állatok közül a tyúkok 
megfeleltek, de a kiállított öreg kakas szintén fennakadt 

a rostán a hibás, meg nem engedett jelölés miatt. A 
HÁGK gödöllői telepén az elitállatok jelölése kötelező. 
A tenyészcsaládok, vonalak megkülönböztethetőségét, 
a törzsek visszakövethetőségét és/vagy az egyedi 
azonosíthatóságot lehetővé téve a megjelölést a napos 
kori ujjpercvágással oldják meg. A kiválasztott kakas bal 
lábán a középső új első ujjperce valóban hiányzott. Nem 
ezzel a kakassal utaztunk volna ki, de a dejtári telepről 
beszerzett kakas egészségügyi állapota kényszerítette ki 
ezt a döntést. Az összes állat lábszíne hússzínű volt, ami 
már pozitívum. Az idősebb állatok túl erősek voltak, 
a fiatalok pedig még messze voltak az ideális súlytól, 
szólt az írás. Felhívták a figyelmünket, hogy a kettős 
hasznosítású fajták tenyésztésénél, fajtaelfogadtatásánál 
figyelni kell a gazdasági értékek megőrzésére, de a 
kiállítási kritériumok standard leírásban foglaltak 
meglétére is. Ez a munka nem megy egyik napról a 
másikra.

Hat hónap alatt szerettünk volna csodát tenni, de 
nem sikerült. A magyar tyúkkal kapcsolatos kudarc 
felelősségét teljes egészében magamra vállalom. Nem kell 
bűnbakokat keresni, nem kell a „kávéházban” olyanokat 
írni, hogy „…egész Európa rajtunk röhögött…”. 
Felesleges, és értelmét sem látom. Bárkinek ezzel 
kapcsolatban kritikája van, azt hozzám személyesen 
intézze. 

Az új fajták elfogadtatása a baromfi szakosztályon 
belül igen nagy munkát és türelmet igényel. Elég, ha csak 
a lengyel kollégák kitartására gondolok, hisz az általuk 
elfogadásra kerülő baromfifajta első bemutatása 2009-
ben történt meg és végül 2018 hozta meg számukra a 
várva várt sikert. Leszűrve a tapasztalatokat, tanulva a 
hibákból, sokkal összeszedettebben, a kritériumoknak 
sokkal nagyobb figyelmet szentelve, három generációs 
bemutató kollekcióval próbáljuk meg újra elfogadtatni 
ezt a magyar baromfifajtát a 2021-ben soron következő 
30. Európa Kiállításon, Ausztriában, Tullnban.

Tisztelettel:

Vígh Attila
Díszbaromfi és Víziszárnyas Szakosztály elnök

ÖNKRITIKÁNAK IS LENNI KELL…
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NEM CSAK DAJKAMADÁR!
Gondolatok a japáni sirálykáról

Siroki Zoltán a Díszmadarak a lakásban című 
könyvében úgy kezdi sorait, hogy a japáni sirályka 
a csíkoshátú bronzpintyek néhányszáz évvel ezelőtt 
kitenyésztett változata. Japánba 290 évvel ezelőtt került, 
majd onnan jutott Európába. A 21. században Nyugat-
Európában már számos tenyésztőnél fellelhetők 
minden féle színváltozatai és a standard zebrapintyekkel 
vetekedő méretű példányai. Hazánkban tartásuk 
elterjedt, de a kiállítási minőségű madarak tartása és 
tenyésztése még gyerekcipőben jár. Többnyire kiváló 
dajkássága miatt tartják. Néhány tenyésztőnél viszont 
már „teljes megbecsülésben” vannak hazánkban is. 
Egy-egy ritkábbnak mondható színért Németországba, 
Franciaországba, Hollandiába kell utazni. Én magam 
5-6 hónappal a nyugati börzék előtt már kezdek 
nézelődni, hogy biztosan sikerüljön vérfrissítést behozni 
madaraimhoz. Szerencsémre Hollandiából tudtam 
hozatni két alkalommal is ino pikkelyes, fekete-szürke 
pikkelyes egyedeket, melyekből már kelhettek barna-
szürke pikkelyes egyedek is. 

Hollandiában március elsején tartották a 2. 
Nemzetközi Japáni Sirályka és Lonchura Napot, ahol 
szakmai megbeszélésekre és börzére is sor került. Nagy 
volt az érdeklődés, annak ellenére, hogy egy hétvégére 
esett a rendezvény a Zwolleben (Hollandia) tartott tavaszi 
madárbörzével. S bár holland tenyésztő ismerősöm mind 
a két alkalommal csábított e jeles napra, ez ideig nem volt 
lehetőségem eljutni oda. Pedig az ilyen rendezvényeken 

szakmai és szervezési tapasztalatokat lehet gyűjteni, 
egyben kiváló alkalom egy jövőbeni hasonló hazai 
rendezvény előkészítéséhez. Remélem, jövőre már ott 
lehetek a résztvevők soraiban!

A japáni sirályka a Lonchura nemzetségbe tartozik, 
ahova a nádipintyek, szarkapintyek, bronzpintyek, 
muskátpintyek, ezüstcsőrű pinty és a rizspinty 
is sorolható. A nemzettségbe tartozó fajokkal 
zökkenőmentesen keresztezhető és az utódok nagy része 
továbbszaporodásra képes. Magyarországon a nemzettség 
nagyon kis fajszámmal képviselteti magát. Elsősorban 
hibrid egyedek – Budapesten két tenyésztőnél is léteznek 
rizspinty és sirályka hibridek, – a fajok közül pedig 
legtöbbször a barnamellű nádipinttyel lehet találkozni. 
Tenyésztésbe való bevonásuk 6-8 hónapos korúk előtt 

Ino pikkelyes tojó Hollandiából 2018-as saját kelésű szürke pikkelyes sirályka
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nem ajánlott. Jobbára a félig nyitott pintyodút kedvelik, 
de a zárt odút is van, hogy elfogadják. Törökországban 
rendszeresen henger alakú kosárkás fészkelőhelyekrők 
készítenek fényképeket, abban kotlik a szülőmadár. 
Saját madarammal a szezon kezdetén jártam úgy, hogy 
az odú helyett folyamatosan az etetőbe tojt. A második 
alkalommal feltettem neki egy kanári fészekkosarat, amit 
szinte azonnal elfogadott és gyönyörűen felnevelte benne 
első fiókáit. 

A tojások száma 4-7 között alakul. A kotlási idő 14-16 
nap. A kotlásban a tojó és a hím is aktívan részt vesz. A 
fiókák három hetes korúk környékén hagyják el először 
a fészket, repülnek ki, de éjszakára még visszaülnek 
oda a szülőkkel. Kolóniás tartásuk nem megoldható, 
mert éjszakára valamennyien egy fészekbe mennek be 
és így sikertelen a költésük. Idősebb tenyésztőtársaktól 
korábban már hallottam, hogy egynemű madarak 
is kiválóan dajkálnak kalitos tartásban, de saját 
tapasztalatom ezen a téren még nincs. Az elmúlt 2-3 
évben kísérleteztem azzal, hogy egy hím és két tojó 
került egy ketrecbe. Kiválóan kotlottak és neveltek így 
is a normál méretű madarak. A standardok esetében az 
első költés rendszerint sikertelen, mert nem megfelelően 
etetik a fiókákat. Ebben az esetben bevált módszer, ha a 
saját fiókákat kicseréljük 3-5 napos korban lévőkkel, akik 
már vehemensebben kérik az etetést. A szülői ösztön ettől 
kezdve megfelelően működik, a további költések már 
sikeresek lesznek. A sirályka évente akár 4-5 alkalommal 

is fészkelne, de három alkalomnál többször ne költessük. 
Az egymást követő három kotlás és fiókanevelés már 
igencsak megerőltető madaraink számára. Otthon, 
madaraimnak a költések között 1-1,5 hónap kihagyást 
szoktam tartani, szemelőt tartva kedvenceim kíméletét 
és ezzel is biztosítva hosszú élettartamukat. 

Remélem a jövőben még többen fogjuk – nem csak a 
dajkaképességük miatt – tartani és tenyészteni a japáni 
sirálykát.

Heincz László

Fekete - szürke pikkelyes fiatal saját tenyészetemből

Egy ígéretes fészekalj, első két fióka ino - pikkelyes

Fekete - szürke pikkelyes fiókák kirepülés után
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Az Osztrák Országos Kiállítás keretein belül, 2019.11.23-
24 között, az ausztriai Welsben került megrendezésre az első 
Törpenyúl Világbajnokság és Törpenyúl Európa Kiállítás.

A rendezvényen két kontinens országaiból érkezett 750 
tenyésztő összesen 6215 nyulat, ebből 3792 törpenyulat 
állított ki. A magyar tenyésztők is szép számmal neveztek, 
és többen kimagasló eredményeket értünk el, mi több, nem 
csak kiállítottunk, de a bírálói munkában is részt vettünk. 
Nekünk, klubtagoknak a kiállítás menetrendje feszes volt. A 
program kedden délután a beszállítással, az orvosi papírok 
és a visszaigazolások leadását követően a kapcsolattartók és 
a segítők közreműködésével, a nyulak berakásával indult. 

Számomra szerdán a bírálói eligazítást követően közel 120 
törpenyúl bírálata következett, amit nyúl hordozó személyek 
segítettek, ezzel biztosítva a gyors munkát. Csütörtökön az 
országos kiállításra nevezett állatok közül nagyjából 60 nyúl 
bírálatával folytatódott a programom. A német kollégával 
páros/páratlan megosztásban, luxemburgi vezető bíráló 
alá osztva, a bírálat gyorsan és rugalmasan zajlott. Húsz 
fajtát kellet bírálnunk, ami nagyon jó dolognak minősül. 
A bírálat végén a győztes címeket közösen, a legmagasabb 
pontszámok alapján kiválasztva, egyforma pontszám esetén 
– megbeszélve melyiket miért gondoljuk jobbnak – jelöltük 
ki. Pénteken a nyulak ellátásában segédkeztünk, amit a 

Bírálat közben Klaus Andreas és a szerző Bevetésre készen – Éder László, Klaus Andreas és a szerző

TÖRPENYÚL VILÁGBAJNOKSÁG!
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szombati nyitás előtti etetés és takarítás követett, majd a 
nap folyamán tartott díjátadó tovább színesített. Az állatok 
ellátására elégé kevesen voltunk. A nyulak minden nap 
kétszeri széna és brikett-takarmány etetésben részesültek, 
továbbá naponta kétszer itatva is voltak. Vasárnap a hajnali 
etetést majd a látogatási időt követően az összepakolás és a 
hazautazás biztosított unalom-mentes programot. 

A kiállításon részt vettek:

Gyors számvetés a magyar (hazai és romániai) tenyésztők 
eredményeiről:

Kissné Kovács Erzsébet: 
• törpe kosorrú kollekció: 2. legjobb, Klub Mester és 

felajánlott díj
Klaus Andreas: 
• törperex fekete dalmát kollekció: 2. legjobb, bírálói 

felajánlott díj
Éder László: 
• szatén törpe vörös: Világ Győztes, Világ Mester, Klub 

Mester, Klub Champion
Grabán Zsolt-Attila: 
• törpe kosorrú orosz: Klub Mester, Klub Champion. 
• törpe tarka kék: 2. legjobb, Klub Mester. 
• törpe dalmát kék rex: Klub Mester, Klub Champion, 

Európa Mester, Európa Champion,  
• kitüntetésben részesült a világbajnokság 

megvalósításában nyújtott segítségért.
Sárvári Attila: 
• színes törpe barnanyest: 97 pontos állatok utáni díj Klub 

Mester, Klub Champion, Világ Győzes, Világ Mester, 

Európa Champion, Bundes Champion, Bundes Mester,
• törpe rex orosz: Világ Mester, Világ Champion Bundes 

Mester, Bundes Champion, Európa Mester,
• kitüntetésben részesült a világbajnokság 

megvalósításában nyújtott segítségért. 

A tenyésztők által felajánlott nyulakból nyúl árverés is 
volt a kiállításon, melynek bevétele a klubot támogatta. 

Köszönöm mindenkinek, aki részvételével és munkájával 
segítette a rendezvényt, és ezúton is köszönetemet fejezem 
ki Grabán Zsolt-Attilának és Klaus Andreasnak a kiállítás 
során nyújtott segítségért, a tolmácsolásért!

Sárvári Attila
Fényképek: ©Göncz-Vass Ildikó, ©Klaus Andreas, 

KIÁLLÍTÓ TÖRPENYÚL PD.
Magyarországról 91
Éder László 12
Gabrisné Koska Gyöngyi 3
Kissné Kovács Erzsébet 10
Klaus Andreas 12
Pecznik István 4
Sárvári Attila 24
Szeyld Rita 16
Vanya Mihály 10
Romániából 54
Bokor Előd 10
Grabán Zsolt-Attila 44

Vörös színes törpe a kiállításon (©Göncz-Vass Ildikó)
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Tisztelt Tenyésztők és 
Érdeklődők!

A Kormány 41/2020. (III. 11.) rendelete az élet- 
és vagyonbiztonságot veszélyeztető tömeges 
megbetegedést okozó humánjárvány megelőzése, illetve 
következményeinek elhárítása, a magyar állampolgárok 
egészségének és életének megóvása érdekében elrendelt 
egészségügyi veszélyhelyzet miatt 

• az MGKSZ irodában a személyes ügyintézés 
és ügyfélfogadás a veszélyhelyzet feloldásáig szünetel, 
2020. március 13-tól kizárólag telefonos és e-mail 
ügyintézés lehetséges,

• a monori MGKSZ Kisállatvásárt a szövetség 
meghatározatlan ideig felfüggeszti, az Elnökség a 
szakhatóság döntését követően teszi közzé az új börze 
időpontokat,

• a 2020. május 7-9-ig a hódmezővásárhelyi 
XXVII. Alföldi Állattenyésztési és Mezőgazda Napok 
keretei között tervezett Magyar Kisállatfajták Napja a 
befogadó rendezvénnyel együtt elmarad.

Megértésüket köszönjük!

Budapest, 2020. március 13.

MGKSZ Elnöksége

Minőségi mondainok (fehér) strasszerek nagytestűek sárga és vörös eladó.
Tari József, 3200 Gyöngyös, Vörösmarty u 2/1 Tel.: 06 37 313 890

Strasszer galambok eladók jó minőségben, öt színben.
Lázár Tibor 2116 Zsámbok Nefelejcs u. 37. Tel.: 06 20 360 38 80

Vörös strasszer galambok, fiatalok és költőpárok eladók. 5000 Ft/egyedtől, minőségtől fliggően.
Gáspár István, 8 600 Siófok, Klapka Gy. u. 13. Tel.: 06 20 371 50 48

30 egyed német kiállítási galamb sporttársi áron eladó.
Farkas Zsigmond, 5400 Mezőtúr, Szeder u. 41. Tel.: 06 20 532 3249

Mondain és magyar díszposta galambok eladók.
Péli György aranykoszorús tenyésztő. 5553 Kondoros, Szabadság u. 82. Tel.: 06 20 245 12 96

Texán költőpárok kiváló tenyészetből eladók.
Tóth István 2344 Dömsöd, Tassi út 29. Tel.: 06 30 200 52 07 E-mail: d.istvan.toth@gmail.com

HIRDETÉS
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Ára: 17.000 Ft

MGKSZ tagoknak

12.000 Ft
(Tagsági igazolvánnyal)




